11

[image: Gerb_IvReg_small_bw_line]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п
г. Иваново

	О внесении изменений в некоторые Постановления Правительства Ивановской области в сфере сельского хозяйства

	В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации
от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» и от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий,
в том числе грантов в форме субсидии», Законом Ивановской области
от 30.10.2008 № 125-ОЗ «О государственной поддержке сельскохозяйственного производства в Ивановской области»
и постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013
№ 451-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 01.04.2024 № 119-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, основным видом деятельности которых является производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, на реализацию проектов создания
и (или) развития хозяйства» следующие изменения:
в приложении к постановлению:
1.1. В разделе 2:
1.1.1. Абзацы первый - второй пункта 2.9.1 изложить в следующей редакции:
«2.9.1. Возврат заявки участника отбора на доработку осуществляется Департаментом в течение 1 рабочего дня, следующего
за днем подачи заявки, с указанием основания для возврата заявки
на доработку.
После устранения причин, послуживших основанием для возврата заявки на доработку, участник отбора в течение 1 рабочего дня, следующего за днем возврата заявки на доработку, направляет скорректированную заявку.».
1.1.2. В пункте 2.11.2 слова «1 рабочего дня» заменить словами
«3 рабочих дней».
1.1.3. Пункт 2.28 изложить в следующей редакции:
«2.28. Отбор признается несостоявшимся в следующих случаях:
а) по окончании срока подачи заявок подана только одна заявка;
б) по результатам рассмотрения заявок только одна заявка соответствует требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора получателей грантов «Агростартап»;
в) по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки;
г) по результатам рассмотрения заявок отклонены все заявки;
д) по результатам оценки заявок ни одна из заявок не набрала балл больший или равный установленному в объявлении о проведении отбора получателей субсидий минимальному проходному баллу.».
1.1.4. Пункт 2.30 изложить в следующей редакции:
«2.30. По результатам отбора получателей грантов «Агростартап»
 с победителем (победителями) отбора заключается соглашение
в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Порядка.
В случае признания отбора получателей грантов «Агростартап» несостоявшимся в соответствии с подпунктами «а» и «б» пункта 2.28 настоящего Порядка соглашение заключается с участником отбора, заявка которого по результатам рассмотрения и оценки заявок признана единственной заявкой, соответствующей требованиям, установленным
в объявлении о проведении отбора, и такой заявке присвоен балл больший или равный установленному в объявлении о проведении отбора минимальному проходному баллу.
Победитель (победители) отбора должен (должны) подписать соглашение в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня, следующего за днем направления проекта соглашения грантополучателю в системе «Электронный бюджет».».
2. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 01.04.2024 № 120-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, являющимся главами крестьянских (фермерских) хозяйств, на развитие семейных ферм» следующие изменения:
в приложении к постановлению:
2.1. В разделе 1:
2.1.1. В пункте 1.3 после абзаца пятнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:
«; документального подтверждения наличия у получателей средств прав пользования земельными участками, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство.».
2.2. В разделе 2:
2.2.1. Дополнить пунктом 2.4.1.6 следующего содержания:
«2.4.1.6. Наличие у участника отбора земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности или
в пользовании, на которых осуществляется сельскохозяйственное производство.».
2.2.2 Пункт 2.6.1 дополнить подпунктом 2.6.1.7 следующего содержания:
«2.6.1.7. Документы, подтверждающие наличие
не зарегистрированных в Едином государственном реестре недвижимости прав пользования земельными участками, на которых осуществляется сельскохозяйственное производство: договор аренды (субаренды), договор безвозмездного пользования, договор переуступки прав
и обязанностей по договору аренды либо документы о праве постоянного (бессрочного) пользования (при наличии) - для подтверждения соответствия участника отбора требованию, предусмотренному пунктом 2.4.1.6 настоящего Порядка.».
2.2.3. Абзацы первый - второй пункта 2.9.1 изложить в следующей редакции:
«2.9.1. Возврат заявки участника отбора на доработку осуществляется Департаментом в течение 1 рабочего дня, следующего
за днем подачи заявки, с указанием основания для возврата заявки
на доработку.
После устранения причин, послуживших основанием для возврата заявки на доработку, участник отбора в течение одного рабочего дня, следующего за днем возврата заявки на доработку направляет скорректированную заявку.».
2.2.4. В пункте 2.11.2 слова «1 рабочего дня» заменить словами
«3 рабочих дней».
2.2.5. В пункте 2.26 в таблице строки 6 и 7 изложить
в следующей редакции:
	«6.
	Наличие земельного(ых) участка(ов) с видом разрешенного использования, предусматривающим возможность осуществления на нем хозяйственной деятельности в соответствии с проектом
	В собственности
	100
	0,04

	В аренде (субаренде), безвозмездном пользовании, на основании договора переуступки прав
и обязанностей по договору аренды, постоянном (бессрочном) пользовании (на срок не менее 5 лет) на день подачи заявки для участия в конкурсном отборе
	50

	В аренде (субаренде), безвозмездном пользовании, на основании договора переуступки прав
и обязанностей по договору аренды, постоянном (бессрочном) пользовании (на срок менее 5 лет) на день подачи заявки для участия в конкурсном отборе
	25

	7.
	Площадь земельных участков с видом разрешенного использования, предусматривающим возможность осуществления на нем хозяйственной деятельности
в соответствии
с проектом
	Свыше 10 га
	100
	0,04»

	До 10 га
	50

2.2.6. Пункт 2.28 изложить в следующей редакции:
«2.28. Отбор признается несостоявшимся в следующих случаях:
а) по окончании срока подачи заявок подана только одна заявка;
б) по результатам рассмотрения заявок только одна заявка соответствует требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора получателей грантов на развитие семейных ферм;
в) по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки;
г) по результатам рассмотрения заявок отклонены все заявки;
д) по результатам оценки заявок ни одна из заявок не набрала балл больший или равный установленному в объявлении о проведении отбора получателей субсидий минимальному проходному баллу.».
2.2.7. Пункт 2.30 изложить в следующей редакции:
«2.30. По результатам отбора получателей грантов на развитие
на развитие семейных ферм с победителем (победителями) отбора заключается соглашение в соответствии с пунктом 3.5 настоящего Порядка.
В случае признания отбора получателей грантов на развитие семейных ферм несостоявшимся в соответствии с подпунктами «а» и «б» пункта 2.28 настоящего Порядка соглашение заключается с участником отбора, заявка которого по результатам рассмотрения и оценки заявок признана единственной заявкой, соответствующей требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора, и такой заявке присвоен балл больший или равный установленному в объявлении
о проведении отбора минимальному проходному баллу.
Департамент формирует и направляет грантополучателю проект соглашения в системе «Электронный бюджет» в течение 10 рабочих дней со дня получения из Управления Федерального казначейства
по Ивановской области информации о реквизитах зарезервированного/открытого лицевого счета для учета операций
со средствами участников казначейского сопровождения.
Победитель (победители) отбора должен (должны) подписать соглашение в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня, следующего за днем направления проекта соглашения грантополучателю в системе «Электронный бюджет».».
3. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 10.04.2024 № 137-п  «Об утверждении Порядка предоставления грантов сельскохозяйственным потребительским кооперативам
на развитие материально-технической базы» следующие изменения:
в приложении к постановлению:
3.1. В разделе 1:
3.1.1. В пункте 1.3.3 после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания:
«; документального подтверждения наличия у получателей средств прав пользования земельными участками, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство.».
3.2. В разделе 2:
3.2.1. Дополнить пунктом 2.4.1.6 следующего содержания:
«2.4.1.6. Наличие у участника отбора земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности или
в пользовании, на которых осуществляется сельскохозяйственное производство.».
[bookmark: _GoBack]3.2.2. Пункт 2.7.1 дополнить подпунктом 2.7.1.12 следующего содержания:
«2.7.1.12. Документы, подтверждающие наличие
не зарегистрированных в Едином государственном реестре недвижимости прав пользования земельными участками, на которых осуществляется сельскохозяйственное производство: договор аренды (субаренды), договор безвозмездного пользования, договор переуступки прав
и обязанностей по договору аренды либо документы о праве постоянного (бессрочного) пользования (при наличии) - для подтверждения соответствия участника отбора требованию, предусмотренному пунктом 2.4.1.6 настоящего Порядка.».
3.2.3. Абзацы первый - второй пункта 2.9.1 изложить в следующей редакции:
«2.9.1. Возврат заявки участника отбора на доработку осуществляется Департаментом в течение 1 рабочего дня, следующего
за днем подачи заявки, с указанием основания для возврата заявки
на доработку.
После устранения причин, послуживших основанием для возврата заявки на доработку, участник отбора в течение 1 рабочего дня, следующего за днем возврата заявки на доработку направляет скорректированную заявку.».
3.2.4. В пункте 2.11.2 слова «1 рабочего дня» заменить словами
«3 рабочих дней».
3.2.5. В пункте 2.26 таблицу изложить в следующей редакции:
	«№ п/п
	Наименование критерия
	Величина критерия
	Значение показателя, балл
	Вес критерия

	1.
	Доходы (выручка) сельскохозяйственного потребительского кооператива от реализации товаров (работ, услуг) по сельскохозяйственной деятельности за год, предшествующий году проведения конкурсного отбора
	Более 2 млн руб.
	100
	0,04

	От 1 до 2 млн руб. (включительно)
	75

	До 1 млн руб. (включительно)
	50

	Отсутствие выручки (для начинающих кооперативов)
	25

	Отсутствие выручки
	0

	2.
	Сумма уплаченных заявителем налогов, сборов и обязательных платежей за год, предшествующий году проведения конкурсного отбора
	Свыше 100 тыс. руб. (включительно)

	100
	0,04

	До 100 тыс. руб.
	50

	3.
	Срок осуществления деятельности сельскохозяйственным потребительским кооперативом
	Свыше 3-х лет
	100
	0,04

	От 2 до 3 лет (включительно)
	75

	От 1 года до 2 лет (включительно)
	50

	Менее 1 года
	25

	4.
	Наличие в собственности самоходной техники, подлежащей в соответствии с законодательством Российской Федерации государственной регистрации в органах Гостехнадзора
	3 единицы и более
	100
	0,04

	До
 3 единиц
	50

	Нет самоходной техники
	0

	5.
	Наличие земельного(ых) участка(ов) с видом разрешенного использования, предусматривающим возможность осуществления на нем хозяйственной деятельности в соответствии с проектом

	В собственности
	100
	0,04

	В аренде (субаренде), безвозмездном пользовании,
на основании договора переуступки прав
и обязанностей
по договору аренды, постоянном (бессрочном) пользовании
(на срок не менее 5 лет) на день подачи заявки для участия
в конкурсном отборе
	50

	В аренде (субаренде), безвозмездном пользовании,
на основании договора переуступки прав
и обязанностей
по договору аренды, постоянном (бессрочном) пользовании
(на срок менее 5 лет) на день подачи заявки для участия
в конкурсном отборе
	25

	6.
	Количество членов сельскохозяйственного потребительского кооператива
	Более 15 членов
	100
	0,04

	От 11 до 15 членов (включительно)
	75

	10 членов (включительно)
	50

	От 6 до 10 членов (для начинающих кооперативов)
	50

	До 5 членов (для начинающих кооперативов)
	25

	7.
	Участник отбора ранее не получал грант на развитие материально-технической базы
	Не получал
	100
	0,04

	Получал
	0

	8.
	Заключение члена региональной конкурсной комиссии в отношении проекта участника отбора, в том числе:

	0,04»

	8.1.
	Логическая связность и реализуемость проекта

	Проект содержит необходимую и достаточную информацию, производственно-финансовые показатели в проекте соответствуют заявленным цели и задачам
	50

	Проект содержит недочеты, не влияющие на реализацию поставленных цели и задач
	25

	Проект слабо проработан, имеются противоречия между планируемой деятельностью и ожидаемыми результатами
	0

	8.2.
	Обоснованность и реалистичность планируемых затрат в рамках реализации проекта
	В проекте затраты соответствуют поставленным цели и задачам
	50

	Планируемые затраты частично обоснованы и детализированы
	34

	Планируемые затраты частично обоснованы и детализированы, присутствуют затраты, не относящиеся к производственно-финансовой деятельности
	17

	Планируемые затраты не соответствуют поставленным цели и задачам
	0

3.2.6. Пункт 2.28 изложить в следующей редакции:
«2.28. Отбор признается несостоявшимся в следующих случаях:
а) по окончании срока подачи заявок подана только одна заявка;
б) по результатам рассмотрения заявок только одна заявка соответствует требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора получателей грантов на развитие материально-технической базы;
в) по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки;
г) по результатам рассмотрения заявок отклонены все заявки;
д) по результатам оценки заявок ни одна из заявок не набрала балл больший или равный установленному в объявлении о проведении отбора получателей субсидий минимальному проходному баллу.».
3.2.7. Пункт 2.30 изложить в следующей редакции:
«2.30. По результатам отбора получателей грантов на развитие материально-технической базы с победителем (победителями) отбора заключается соглашение в соответствии с пунктом 3.5 настоящего Порядка.
В случае признания отбора получателей грантов на развитие материально-технической базы несостоявшимся в соответствии
с подподпунктами «а» и «б» пункта 2.28 настоящего Порядка соглашение заключается с участником отбора, заявка которого по результатам рассмотрения и оценки заявок признана единственной заявкой, соответствующей требованиям, установленным в объявлении
о проведении отбора, и такой заявке присвоен балл больший или равный установленному в объявлении о проведении отбора минимальному проходному баллу.
Департамент формирует и направляет грантополучателю проект соглашения в системе «Электронный бюджет» в течение 10 рабочих дней со дня получения из Управления Федерального казначейства
по Ивановской области информации о реквизитах зарезервированного/открытого лицевого счета для учета операций
со средствами участников казначейского сопровождения.
Победитель (победители) отбора должен (должны) подписать соглашение в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня, следующего за днем направления проекта соглашения грантополучателю в системе «Электронный бюджет».».
4. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 10.04.2024 № 148-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов «Агротуризм» сельскохозяйственным товаропроизводителям
(за исключением личных подсобных хозяйств) на реализацию проектов развития сельского туризма» следующие изменения:
в приложении к постановлению:
4.1. В разделе 2:
4.1.1. Абзацы первый - второй пункта 2.9.1 изложить в следующей редакции:
«2.9.1. Возврат заявки участника отбора на доработку осуществляется Департаментом в течение 1 рабочего дня, следующего
за днем подачи заявки, с указанием основания для возврата заявки
на доработку.
После устранения причин, послуживших основанием для возврата заявки на доработку, участник отбора в течение 1 рабочего дня, следующего за днем возврата заявки на доработку направляет скорректированную заявку.».
4.1.2. В пункте 2.11.2:
4.1.2.1. В абзаце первом слова «1 рабочего дня» заменить словами
«3 рабочих дней».
4.1.2.2. В абзаце шестом слова «в) полное» заменить словами
«д) полное».
4.1.2.3. В абзаце седьмом слова «д) запрашиваемый» заменить словами «е) запрашиваемый».
4.1.3. Пункт 2.34 признать утратившим силу.
5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования, за исключением пунктов 2.1.1, 2.2.1, 2.2.2, 2.2.5, 3.1.1, 3.2.1, 3.2.2, 3.2.5 настоящего постановления, вступающих
в силу с 01.01.2025.

	Губернатор
Ивановской области

С.С. Воскресенский

image1.png